1

RESOLUÇÃO N°280/2025

A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de
24 de agosto de 1993, em reunião realizada dia 2 de outubro de 2025, às 14 horas,
no auditório da SESA/Enseada, Vitória - ES.

Considerando a Portaria GM/MS nº 664, de 12 de abril de 2012, que aprova o

Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas - Trombólise no Acidente Vascular Cerebral
Isquêmico Agudo;

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, de 28 de setembro de 2017,
que trata das Normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde, em seu Título VIII,

que dispõe da linha de cuidados em AVC e dos critérios de habilitação dos
estabelecimentos hospitalares como centro de atendimento de urgência aos
pacientes com acidente vascular cerebral (AVC), no âmbito do Sistema Único de

Saúde (SUS);

Considerando a Portaria GM/MS nº 828, de 17 de abril de 2020, que altera a Portaria

de Consolidação nº 6/2017/GM/MS, para dispor sobre os Grupos de Identificação
Transferências federais de recursos da saúde;

Considerando o Parecer Técnico Estadual favorável a habilitação Unidade Tipo III de
Atendimento ao Acidente Vascular Cerebral (AVC) no Hospital Rio Doce junto ao

Ministério da Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 028/2025 da CIR Central, que aprova a

implantação da Unidade de Atendimento ao Acidente Vascular Cerebral (AVC), Tipo

III,  no Hospital Rio Doce, do município de Linhares–ES.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação.

Vitória (ES), 6 de outubro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN

Secretário de Estado da Saúde

Presidente da CIB/SUS-ES

20
25

-T
73

N
Z

6
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

06
/1

0/
20

25
 1

2:
36

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 06/10/2025 12:36:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 06/10/2025 12:36:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDREIA MEIRELES BARBOZA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-T73NZ6

20
25

-T
73

N
Z

6
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

06
/1

0/
20

25
 1

2:
36

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2025-10-06T12:36:43-0300